№ года

УИД: 52RS0№-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2025 года р.п. Красные Баки 

Краснобаковский межрайонный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Есин В.С.,

при секретаре судебного заседания Серебряковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Краснобаковского районного прокурора Нижегородской области Смирнова В.А., 

подсудимого ФИО8,

защитника в лице адвоката Краснобаковской адвокатской конторы ФИО9, представившего удостоверение № 338 и ордер № 657, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Зливко ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения р.п. ФИО4 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес> р.п. 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> р.п. ФИО4 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-профессиональное, разведенного, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

- осужденного ДД.ММ.ГГГГ Краснобаковским районным судом по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов Зливко ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> р.п.

<

адрес> 

<

адрес>, куда пришел в гости к своей знакомой ФИО10, в то время когда он с разрешения находящейся в квартире ФИО10, держал в руках принадлежащий последней мобильный телефон марки «Infinix Hot40», на котором установлено мобильное приложение «ВТБ онлайн» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО11 ФИО2, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО10, воспользовавшись тем, что последняя находится в состоянии алкогольного опьянения и спит, решил 

<

данные изъяты> похитить денежные средства, принадлежащие ФИО10, с вышеуказанного банковского счета путем перевода денежных средств через мобильное приложение «ВТБ Онлайн» на банковский счет №, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасного последствия в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 22 минут до 14 часов 50 минут ФИО8, находясь в 

<

адрес> р.п.ФИО28 

<

адрес>, действуя 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон марки «Infinix Hot40», принадлежащий ФИО10 и мобильное приложение «ВТБ онлайн» с банковским счетом № открытым на имя ФИО11, осуществил 22 операции по переводу денежных средств в сумме по 5000 рублей каждая с банковского счета №, открытого на имя ФИО11 на банковский счет №, открытый на имя ФИО8 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 22 минут до 14 часов 50 минут ФИО8 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО10 денежные средства на общую сумму 110 000 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО11 в ПАО «Банк ВТБ», которыми ФИО8 распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО10 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся и показал, что пришел в гости к ФИО10, где употребляли спиртное, после чего остался у нее ночевать. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ опохмелились, и он со счета ФИО10 с помощью ее мобильного телефона перевел на свой счет 110 000 рублей, по 5 000 рублей. Разрешение на перевод денег Малафеева не давала. Деньги впоследствии потратил на личные нужды. Иск признает в полном объеме.

Виновность подсудимого ФИО8, в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными показаниями потерпевшей ФИО10, из которых следует, что проживает вместе с ФИО12 ФИО7. Ранее с 2014 года она сожительствовала с О-вым ФИО29 который с марта 2024 года находится на СВО. Когда ФИО11 уезжал на СВО, то они вместе с ним установили на ее сотовый телефон приложение «ВТБ онлайн», с привязкой к банковской карте ФИО11, на которую ему поступали денежные средства за участие в СВО, смс-уведомления о поступлении денежных средств, приходили на ее телефон. ФИО11 разрешил ей пользоваться его денежными средствами, как своими, то есть когда ей нужны были деньги, то она тратила необходимую сумму без его уведомления, перед ним она не отчитывалась об израсходованных деньгах. На банковский счет Дмитрия ежемесячно поступали денежные средства, которые находились у нее на хранении и в пользовании, доступ к денежным средствам осуществлялся через ее мобильный телефон марки Infmix, больше ни у кого доступа к денежным средствам не было. В настоящее время данного сотового телефона у нее нет в наличии, она его утеряла. С Дмитрием они вели общее совместное хозяйство, у них была семья, только официальный брак не оформлен. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов к ним пришел в гости Зливко ФИО29, когда он пришел, то дома находился ФИО12 Они втроем стали употреблять спиртное, и ФИО8 остался у них ночевать. На следующий день, 21 августа 2024 года около 5 часов они проснулись и решили сходить в магазин «Белоснежка», чтобы купить спиртного. В то время пока они ждали открытия магазина (6 часов), ФИО8 попросил у нее ее сотовый телефон, что бы посмотреть видео в Тик Токе, она ему подала свой телефон и при нем ввела цифровой пароль на телефоне. Около 6 часов они сходили в магазин, купили спиртного и стали употреблять его. Спустя несколько часов, точное время не помнит, она с ФИО12 ушла спать, а ФИО8 остался сидеть в зале, и снова попросил у нее телефон для просмотра видео, она не возражала и подала ему телефон, также разблокировав его. Спустя некоторое время, она проснулась, но дома ФИО8 уже не было, ее телефон находился на столе. Через некоторое время, она посмотрела мобильное приложение «ВТБ онлайн» и обнаружила, что с банковского счета на имя ФИО11, был осуществлен перевод на сумму 110 000 рублей, перевод был на имя ФИО8 22 операции по 5000 рублей. Переводить денежные средства она ФИО8 не разрешала, и он у нее не спрашивал денежных средств в долг. Также она ФИО8 не говорила пароль для входа в приложение «ВТБ онлайн», но данный пароль совпадает с паролем от телефона. Ущерб в сумме 110 000 рублей для нее является значительным, так как официально она нигде не трудоустроена, на жизнь зарабатывает временными заработками, в среднем в месяц получает 10 000 рублей, кроме этого у нее имеются платежи за коммунальные услуги в размере 7000 рублей. В настоящее время ФИО11 числится безвестно отсутствующим /л.д. 29-31/,

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что проживает в п.ФИО7 вместе с ФИО10 Он знает, что у ФИО10 на телефоне установлено приложение «ВТБ онлайн», к которому привязан банковский счет ФИО11, который ранее сожительствовал с ФИО10 и на который ежемесячно поступают денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов к ним пришел в гости Зливко ФИО1, когда он пришел, то дома они находились только с ФИО10 Они втроем стали употреблять спиртное, и ФИО8 остался у них ночевать. На следующий день, 21 августа 2024 года около 5 часов они проснулись и решили сходить в магазин «Белоснежка», чтобы купить спиртного. В то время пока ждали открытия магазина (6 часов), ФИО8 попросил у ФИО10 ее сотовый телефон что бы посмотреть видео в ТикТоке, она ему подала свой телефон и при нем ввела цифровой пароль на телефоне. Около 6 часов они сходили в магазин, купили спиртного и стали употреблять его. Спустя несколько часов, точное время не помнит, они с ФИО10 ушли спать, а ФИО8 остался сидеть в зале, и снова попросил у нее телефон для просмотра видео, она подала ему телефон. Спустя некоторое время, они проснулись, но дома ФИО8 уже не было, телефон ФИО10 находился на столе. Через некоторое время, ФИО10 посмотрела мобильное приложение «ВТБ онлайн» и сказала, что с банковского счета на имя ФИО11, был осуществлен перевод на сумму 110 000 рублей, перевод был на имя Зливко ФИО1 22 операции по 5000 рублей. Переводить денежные средства ФИО10 ФИО8 не разрешала, и Зливко при нем у нее не спрашивал денежных средств /л.д. 43-44/.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступления, подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО10, зарегистрированное в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит привлечь к ответственности лицо, которое с банковской карты перевело 110 000 рублей /л.д.6/,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением-фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки Infinix Hot40 модель infinix X6836 imei1:№ imei2:№ телефон на момент осмотра в прозрачном чехле «накладка», на момент осмотра повреждений не имеет. ФИО10 разблокировала собственноручно телефон. В меню, зашла во вкладку ВТБ-банк, ввела пароль и вошла в личный кабинет ФИО11 ФИО2, где ФИО10 открыла карту с номером карты № на имя ФИО2 ФИО3, номер счета к которому привязана карта № БИК 043601968, пояснив, что именно с данной карты осуществлялись переводы на имя Зливко ФИО1. Данная карта принадлежит ФИО11, который со слов ФИО10 разрешил пользоваться данной картой и денежными средствами на ней, однако сама она никаких переводов ФИО8 не делала /л.д. 7-10,11/,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением – фототаблицей, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, расположенная в двухэтажном кирпичном доме по адресу: 

<

адрес> р.п. ФИО2 

<

адрес>. Квартира расположена на 1 этаже второго подъезда данного дома. Вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь темного цвета, которая на момент осмотра закрыта, но не заперта. Пройдя в данную дверь обнаружено, что прямо расположено помещение зала, в котором слева направо расположены: 2 дивана, стол, стул, кресло, мебельная стенка. Слева при заходе в указанную квартиру расположена кухня. В которой слева направо расположены: газовая колонка, раковина, стиральная машина, газовая плита, шкаф / л.д. 37-39,40-42/,

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

- выписка по банковскому счету представляет собой два листа бумаги формата А4, на котором имеются сведения о номере счета: 40№, открытого на имя ФИО11 ФИО2, номер договора 00018-Р-70674483, период выписки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Имеются сведения о следующих операциях:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:22:17 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:04:27 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:04:58 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:10:10 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:10:38 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:35:43 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:36:10 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:36:36 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:37:10 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:37:38 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:43:20 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:43:51 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:25:12 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:25:42 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:47:04 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:47:48 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:48:09 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:48:34 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:49:01 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:49:24 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:49:45 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:50:07 перевод через СБП. Зливко ФИО1 5000 рублей.

Другой значимой информации не имеется. 

- чеки по операциям по переводу в количестве 22 штуки: 

1- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:25, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р.; 

2- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:43, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

3- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 11:22, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

4- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 12:04, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

5- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:50, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

6- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:49, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

7- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:48, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

8- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:47, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

9- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:25, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

10- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:43, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

11- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:37, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

12- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:36, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

13- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:49, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

14- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:49, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

15- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:48, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

16- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:47, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

17- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:10, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

18- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:35, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

19- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:36, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

20- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:37, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

21- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:10, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р; 

22- исходящий перевод СБП ФИО1 З., дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 12:04, счет списания*0591, имя плательщика ФИО3 О., получатель ФИО1 З., банк получателя Сбербанк, телефон получателя- 

<

***>, сумма с учетом комиссии 5000 р. 

После осмотра выписка и чеки не упаковывались. 

- выписка по счету дебетовой карты представляет из себя два листа формата А4, № счета 40№, карта МИР Золотая ****3515, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО1, имеются сведения о поступлении денежных средств:

- ДД.ММ.ГГГГ 11:22, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 12:04, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 12:04, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 13:10, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 13:10, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 13:35, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 13:36, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 13:36, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 13:37, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 13:37, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 13:43, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 13:43, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:25, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:25, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:47, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:47, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:48, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:48, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:49, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:49, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:49, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

- ДД.ММ.ГГГГ 14:50, прочие операции, ВТБ. Операция по карте ****3515 +5000

После осмотра выписка не упаковывалась, не опечатывалась /л.д.45-49,50-52/,

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 с приложением – фототаблицей, в ходе которого участники следственного действия по предложению подозреваемого ФИО8 на служебном автомобиле ВАЗ 2131 государственный регистрационный знак 

<

***> выехали из МО МВД России «Краснобаковский», расположенного по адресу: р.п.ФИО2 

<

адрес> ФИО7 

<

адрес> р.п.ФИО2 

<

адрес>. Проезжая около 

<

адрес> р.п.ФИО2, подозреваемый ФИО1 предложил остановиться и выйти из автомобиля. Выйдя из автомобиля, подозреваемый ФИО1 указал на 

<

адрес> р.п.ФИО2 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, он находясь в 

<

адрес> вышеуказанного дома, используя сотовый телефон ФИО10, через мобильное приложение «ВТБ онлайн» осуществил 22 операции по переводу денежных средств по 5000 рублей с банковского счета ФИО11 на свой банковский счет по номеру телефона. Затем подозреваемый ФИО8 прошел в подъезд вышеуказанного дома, где указал на 

<

адрес> р.п.ФИО2 и пояснил, что находясь в данной квартире ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 22 минут до 14 часов 50 минут он используя сотовый телефон ФИО10, через мобильное приложение «ВТБ онлайн» перевел с банковского счета ФИО11 110 000 рублей, 22 раза по 5000 рублей на свой банковский счет. Затем подозреваемый ФИО8 предложил всем участникам следственного действия проехать к ТЦ «Мичуринский», где указал на ТЦ «Мичуринский», расположенный по адресу: р.п.ФИО2 

<

адрес> пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут через банковский терминал, находящийся в данном ТЦ снял со своей банковской карты денежные средства в сумме 100 000 рублей, а затем ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов снял еще 8000 рублей. Затем ФИО8 прошел в ТЦ «Мичуринский» где указал на терминал, расположенный в ТЦ «Мичуринский» и пояснил, что именно через данный терминал он снял со своей банковской карты денежные средства, которые перевел через приложение «ВТБ онлайн» с банковского счета ФИО11: ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 8000 рублей. Номер терминала 60037312 /л.д. 66-67,68-72/.

Вышеизложенные доказательства взаимно дополняют друг друга и с достоверностью позволяют установить обстоятельства совершенного преступления. 

Оснований подвергать сомнению указанные выше доказательства вины подсудимого ФИО8 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Считая виновность подсудимого и изложенные выше фактические обстоятельства дела установленными, а собранные доказательства достаточными, суд квалифицирует действия ФИО8 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак «совершенная с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО8 используя мобильный телефон марки «Infinix Hot40», принадлежащий ФИО10 и мобильное приложение «ВТБ онлайн» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО11, осуществил 22 операции по переводу денежных средств в сумме по 5000 рублей каждая и 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО10 денежные средства на общую сумму 110 000 рублей.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как официально потерпевшая нигде не трудоустроена, на жизнь зарабатывает временными заработками, в среднем в месяц получает 10 000 рублей, имеются платежи за коммунальные услуги в размере 7000 рублей.

Не доверять вышеуказанным доказательствам виновности ФИО8 у суда не имеется оснований.

В судебном заседании не установлено каких-либо причин для оговора ФИО8 

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, правовых и фактических оснований для применения ФИО8 положений ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

ФИО8 совершила тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога в ГБУЗ НО «Краснобаковская ЦРБ» не состоит, по месту регистрации УУП и ПДН МО МВД России «Краснобаковский» характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации специалистом управления характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО8 добровольно дает показания об обстоятельствах совершения преступления, способствующие расследованию, что подтверждается протоколами допроса обвиняемого ФИО8 и проверки показаний на месте обвиняемого ФИО8, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а так же его состояние.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО8, отсутствуют. 

С учетом характера, степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств его совершения, а также в связи с отсутствием в деле сведений, свидетельствующих, о том, каким образом состояние алкогольного опьянения подсудимого, повлияло на совершение им преступления, суд считает возможным не признавать обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО8, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

В связи с этим, суд назначает наказание с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО8 от уголовной ответственности и уголовного наказания, не имеется.

С учетом характера, степени общественной опасности, совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО8 наказание в виде лишения свободы, условно с применением ч.ч.1,3 ст. 73 УК РФ и возложении на него в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязанностей.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО8 дополнительные меры наказания в виде ограничения свободы и штрафа, и другие альтернативные виды наказания.

Суд не находит оснований для применения подсудимому ФИО8 ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не было установлено исключительных обстоятельств, которые могли бы послужить основанием для назначения подсудимой наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО8 следует оставить прежнюю виде подсписке о невыезде и надлежащем поведении.

Потерпевшей ФИО10 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО8 в возмещение материального ущерба причиненного преступлением. Подсудимый – гражданский ответчик ФИО8 исковые требования потерпевшей признал в полном объеме. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, суд находит исковые требования ФИО10 обоснованными и подлежащими полному удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Зливко ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст. 73 ч. 1, 3 УК РФ, данную меру наказания считать ФИО8 условной с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО8 на период испытательного срока следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО8 - оставить прежнюю виде подсписке о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с Зливко ФИО1 в пользу ФИО10 ФИО5 в возмещение материального ущерба 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: выписку по банковскому счету № ФИО11, чеки по операциям перевода, выписку по счету дебетовой карты ФИО8 - оставить храниться в материалах уголовного дела. 

Приговор от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 районного суда по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ в отношении ФИО6С. исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня получения представления, направить в суд заявление с ходатайством о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С Есин